
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIȚIE Nr. 51 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii februarie 2025 
 
 
 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 

ordinară,  în data de  28 februarie 2025, ora 1230. 
 

          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 

Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 20/2025 privind repartizarea pe comune, orașe 

și municipii a sumei de 43.654 mii lei pe anul 2025 din fondul constituit 
la dispoziția consiliului județean pentru asigurarea cofinanțării 

proiectelor de infrastructură și pentru susținerea programelor de 
dezvoltare locală și estimări pe anii 2026-2028 din sumele defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată și cotele defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 21/2025 privind atestarea Inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al județului Buzău; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 22/2025 privind aprobarea solicitării de trecere 
din domeniul public al statului în domeniul public al județului Buzău 

pentru unele construcții (clădiri) și terenul aferent acestora din imobilul 

– „Palat Administrativ” situat în municipiul Buzău, B-dul Nicolae 
Bălcescu nr. 48, aflat în administrarea Ministerul Afacerilor Interne, 

Instituția Prefectului-județul Buzău; 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 23/2025 privind aprobarea majorării suprafeței 
construite (spațiu) din imobilul situat în municipiul Buzău, strada 

Horticolei nr. 56 pentru care Centrul județean de resurse și asistență 
educațională Buzău exercită un drept de folosință gratuită; 

 



 
 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 24/2025 pentru aprobarea dării în folosință 

gratuită a unei suprafețe construite în imobilul proprietate publică a 
Județului Buzău, aflat în administrarea Consiliului Județean Buzău, 

situat în municipiul Buzău, strada Chiristigii nr. 3, județul Buzău,  

Direcției Generale Anticorupție; 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 25/2025 pentru aprobarea închirierii unei 
suprafețe construite în imobilul proprietate publică a Județului Buzău, 

aflat în administrarea Consiliului Județean Buzău, situat în municipiul 
Buzău, strada Chiristigii nr. 3, județul Buzău, Colegiului Medicilor 

Stomatologi Buzău; 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 26/2025 pentru aprobarea inițierii procedurii de 

atribuire a administrării în parteneriat Consiliul Județean Buzău – 
Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate, a ariilor naturale 

protejate din județul Buzău: ROSAC0190 Penteleu, ROSAC0229 Siriu, 
2261 – RONPA0278 Vulcanii Noroioși – Pâclele Mari și 2262 – 

RONPA0279 Vulcanii Noroioși – Pâclele Mici; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 27/2025 privind aprobarea demersului de 

preluare de către Județul Buzău prin Consiliul Județean Buzău din 
proprietatea privată a Statului și administrarea Regiei Autonome a 

Distribuției și Exploatării Filmelor „România Film”, contra cost, a 
activelor Cinematograf și Gradină de Vară situate în sat Monteoru, 

comuna Merei, județul Buzău; 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 28/2025 privind aprobarea inițierii procedurii de 
închiriere prin licitație publică a unor spații din imobilele aflate în 

proprietatea publică a județului Buzău și administrarea Spitalului 
Județean de Urgență Buzău; 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 29/2025 privind completarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 62/2024, pentru  aprobarea 

documentaţiei tehnico economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor tehnico 
economici, precum şi a proiectului „Consolidare şi eficientizare 

energetică a clădirii corp C1 – Serviciul de Ambulanţă Judeţean Buzău” 
inclusiv extindere etaj 2 retras şi lucrări conexe, propus spre finanţare 

prin Programul Regional Sud Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv 
Specific 2.1, Acţiunea 2.1, Operaţiunea B – etapa I – forma actualizată; 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 30/2025 privind aprobarea constituirii unui 
drept de trecere în favoarea UAT - comuna Luciu, prin Consiliul Local 

Luciu pentru unele sectoare din drumurile județene DJ 203 I și DJ 214 
A aflate în proprietatea publică a județului Buzău și în administrarea 

Consiliului Județean Buzău, în vederea realizării obiectivului de investiții 
„Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comuna Luciu, județul 

Buzău”; 

 

 



 
12. Proiect de hotărâre nr. 31/2025 pentru completarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 32/2025 pentru  aprobarea  Planului anual de 

acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

județean pentru anul 2025; 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 33/2025 pentru aprobarea participării Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău ca partener 

în cadrul proiectului „Rețeaua APP – Suport pentru o viață 
independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”, având 

ca lider de parteneriat Autoritatea Națională pentru Protecția 
Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități; 

 
15. Proiect de hotărâre nr. 34/2025 pentru aprobarea modificării nivelului 

unui post din statul de funcții al Centrului Județean de Cultură și Artă 
Buzău; 

 

16. Proiect de hotărâre nr. 35/2025 pentru aprobarea unor modificări în 
numărul de posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții ale 

Spitalului Județean de Urgență Buzău; 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 36/2025 privind aprobarea modificării și 
actualizării Statutului Fundației „Communitas Buzău”; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 37/2025 privind aprobarea modificării tarifelor 

de călătorie pentru serviciul public de transport județean de persoane 
prin curse regulate, grupa de trasee 05 din Programul județean de 

transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Judeţul Buzău  

nr. 6069/29.03.2024. 
 

II. 1. RAPORT de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001 în cadrul 
Consiliului Județean Buzău;   

 
     2. RAPORT semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor 

iulie-decembrie 2024. 
 

III. Prezentarea proiectului „Ținutul Buzăului” de la validare – aprilie 2022 
ca Geoparc Internațional UNESCO și demersurile pentru revalidare. 

   
Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 

de Președintele Consiliului Județean Buzău pct. 1-11, 15-17,  de 

Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău, domnul Petre Adrian-Robert 
pct. 18 și Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău, domnul Damian 

Claudiu Constantin pct. 14,15. 
 

 
 

 



 
 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 
electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

30 ianuarie se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după cum 

urmează: 
 

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-18 ; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetățenelor – pct. 1-18; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi arhitectură – pct.1-6, 10,11; 

 
4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  

pct. 1,2,11,17,18; 

 
5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 

culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1,2, 12-17. 
 

Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 
specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 
Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii care se comunică public. 
 

 
 

BUZĂU,  20 FEBRUARIE 2025 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                  

           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


